II, 5 — Dictum contra est, concedendum esse nunc ista recte non fieri, imo ideo prorsus iam non fieri, quod omnipotenti nunc displicent ; verumtamen placuisse cum fierent : nos enim nescire unde tunc placuerint, nunc autem unde displiceant ; dum tamen certum sit, nec tunc fieri potuisse nisi placuissent omnipotenti, nec nunc cessasse nisi displicuissent omnipotenti.

Ou quel païen prétendrait que c'était à juste titre qu'on avait prohibé le culte païen, parce que le cérémonial n'était déjà plus conforme aux préceptes des *Libri pontificales* ?

II, 5 — Sacra enim illa, inquit, non fiunt, quae pontificalibus conscripta sunt libris : ea quippe tunc recte fiebant, ea tunc Deo placere demonstrabantur, eo ipso quod ab omnipotente ac iusto fieri sinebantur : si quid autem nunc prohibitorum sacrificiorum fit occulte atque illicite, non est illi pontificali sacrificiorum generi comparandum, sed in eo deputandum, quod etiam nocturno fit tempore ; cum haec omnia illicita ipsis pontificalibus libris certum sit prohiberi atque damnari.

Nous concluons que les interlocuteurs d'Augustin, demeurant probablement à Hippone, étaient des chrétiens inexpérimentés, et que, par conséquent, ils s'expriment comme des chrétiens qui avaient récemment quitté le paganisme. Augustin les protège pastoralement en faisant remarquer qu'ils jouent manifestement un rôle. Mais il prévient aussi ses lecteurs en laissant entendre que ses interlocuteurs n'expriment pas ici des idées en tout point chrétiennes.

Une troisième donnée nous est fournie par un autre passage de ce livre. Nous apprenons que peu nombreux sont les païens qui essaient encore de défendre leurs superstitions d'un âge révolu ou de faire parade de leurs fausses doctrines. Nous voyons que le nom même des païens est effacé à jamais et que le nombre des adorateurs des dieux décroît d'année en année⁶.

4. *Ibid.*, p. 144.

5. VAN ANTWERP, *op. cit.*, p. 4.

6. Jean LAMOTTE, *Le mythe de Rome « Ville Éternelle » et Saint Augustin*. Hévelée-Louvain 1962, p. 29.

- X, 14 — Eant nunc isti, et adhuc contra christianam religionem et contra verum Dei cultum vanitates pristinas defensitare audeant, ut cum strepitu pereant. Nam et hoc de illis praedictum est in Psalmo, dicente Propheta ; " Sedisti super thronum, qui iudicas aequitatem. Increpasti gentes, et periiit impius ; nomen eorum delesti in aeternum, et in saeculum saeculi. Inimici defecerunt frameae in finem, et civitates eorum destruxisti. Periiit memoria eorum cum strepitu, et Dominus in aeternum permanet ". Necessè est ergo ut impleantur omnia haec : nec quod adhuc audent ipsi pauci qui remanserunt, vaniloquas suas ostentare doctrinas, et Christianos tanquam imperitissimos irridere, moveri debemus, dum in eis impleri ea quae praedicta sunt videamus.
- X, 14 — Irrideant ergo, quantum possunt, tanquam imperitiam et stultitiam nostram, et iacent doctrinam et sapientiam suam. Illud scio, quod isti irrisores nostri pauciores sunt hoc anno, quam fuerunt priore anno. Ex quo enim fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania adversus Dominum et adversus Christum eius, quando ab eis fundebatur sanguis sanctorum et vastabatur Ecclesia, usque ad hoc tempus et deinceps quotidie minuuntur,